100052/2021-37909(2)

АРБИТРАЖНЫЙ СУД НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

г. Новосибирск                                                       Дело № А45-15431/2016

18 февраля 2021 года

Арбитражный суд Новосибирской области в составе судьи

Белкиной Т.Ю., при ведении протокола судебного заседания секретарем

судебного заседания Клычниковой Д.Ю., рассмотрев в открытом судебном

заседании заявление конкурсного управляющего Кугушева Виктора

Николаевича об утверждении положения о порядке, сроках и условиях

продажи имущества должника в рамках дела о несостоятельности

(банкротстве) должника - общества с ограниченной ответственностью

«ИРФЕ-Центрум» (630010, Новосибирская область, г. Бердск, ул. Ленина, д.

89/8, оф. 307, ИНН 7709861186, ОГРН 1107746734150),

без участия сторон,

у с т а н о в и л:

30.12.2020 (посредством электронной связи) в Арбитражный суд

Новосибирской области направлено заявление конкурсного управляющего

Кугушева Виктора Николаевича об утверждении положения о порядке,

сроках и условиях продажи имущества должника, а именно права

требования должника к Сорокиной Татьяне Васильевне на сумму 31 643 000

руб. 00 коп.

16.02.2021 (посредством электронной связи) МИФНС России №3 по

Новосибирской области направила в суд письменную позицию, в которой

указала на то, что налоговый орган считает возможным утвердить

представленное конкурсным управляющим Положение с учетом следующих

изменений:

- Согласно п. 1.8 Положения невозможно установить каким образом

определена начальная цена продажи имущества должника.

А45-15431/2016

2

В соответствии с Приложением № 1 к Положению - подлежит

реализации право требования ООО «ИРФЕ-Центрум» к Сорокиной Татьяне

Васильевне, при этом начальная цена продажи имущества не указана.

Инспекция полагает целесообразным указать начальную цену продажи

имущества в размере 31 643 000,00 руб. (номинальная цена).

- В пункте 6.14 Положения конкурсным управляющим не указана цена

снижения, если имущество должника не было реализовано посредством

публичного предложения.

Инспекция считает, что данный пункт необходимо изложить в

следующей редакции: «В случае, если имущество должника не было

реализовано посредством публичного предложения конкурсный

управляющий выносит на утверждение собрания кредиторов предложение о

снижении цены отсечения».

- Согласно п. 6.4 Положения установлена величина снижения

начальной цены продажи имущества должника равная 10%, срок, по

истечении которого каждый раз последовательно снижается указанная

начальная цена, устанавливается равным 2 (двум) календарным дням.

Инспекция считает, что срок, по истечении которого каждый раз

последовательно снижается указанная начальная цена следует установить

равным 7 (семи) календарным дням.

Судом установлено, что решением Арбитражного суда Новосибирской

области от 06.03.2018 должник - общество с ограниченной

ответственностью «ИРФЕ-Центрум» признан несостоятельным (банкротом),

введена процедура конкурсного производства, конкурсным управляющим

утвержден Кугушев Виктор Николаевич.

17.03.2018 в газете «Коммерсантъ» опубликованы сведения о введении

в отношении должника процедуры банкротства - конкурсного производства.

12.03.2018 аналогичные сведения опубликованы на сайте ЕФРСБ.

Как следует из заявления конкурсного управляющего, решением

Дорогомиловского районного суда г. Москвы от 16.03.2020 по делу №2-

А45-15431/2016

3

1002/20 исковые требования конкурсного управляющего ООО «ИРФЕ-

ЦЕНТРУМ» к Сорокиной Т.В. о взыскании задолженности по договорам

займа, процентов, судебных расходов удовлетворены. Взысканы с

Сорокиной Т.В. в пользу ООО «ИРФЕ-ЦЕНТРУМ» сумма займов в размере

22 200 000 рублей, проценты в размере 9 383 000 рублей, расходы по уплате

госпошлины в размере 60 000 рублей, а всего - 31 643 000 рублей.

Исполнительный лист для принудительного взыскания вышеуказанной

задолженности предъявлен в ПАО «СБЕРБАНК РОССИИ)», который

обслуживает счет Сорокиной Т.В.

28.09.2020 собранию кредиторов должника представлено на

утверждение положение о порядке, сроках и условиях продажи имущества

ООО «ИРФЕ-Центрум», а именно права требования ООО «Ирфе-Центрум» к

Сорокиной Татьяне Васильевне в общем размере 31 643 000 рублей, что

подтверждается Сообщением о собрании кредиторов №5463193 от

14.09.2020, опубликованном в ЕФРСБ.

На текущий момент данное положение собранием кредиторов не

утверждено, что подтверждается Протоколом собрания кредиторов ООО

«ИРФЕ-Центрум» в форме заочного голосования от 28.09.2020, согласно

которому собрание признано несостоявшимся из-за отсутствия кворума.

Оценивая возможность реализации данного имущества на основании

предложенного конкурсным управляющим положения, суд принимает во

внимание длительный срок рассмотрения дела, имущественное положение

ответчика, которое косвенно подтверждается тем, что за период проведения

исполнительного производства в конкурсную массу должника поступили

денежные средства в размере 75 729,31 руб., что составляет 0,24% от

взыскиваемой суммы. Таким образом, в результате такого исполнения

потребуется более 138 лет для взыскания задолженности с Сорокиной Т.В. в

полном объеме.

При этом доказательства того, что предлагаемый порядок реализации

имущества должника может негативно повлиять на возможность получения

А45-15431/2016

4

максимальной цены от продажи имущества должника, учитывая

вышеприведенные обстоятельства, свидетельствующие о низкой

ликвидности данного имущества в материалах дела отсутствуют.

Суд принимает во внимание, что дебиторская задолженность является

особым активом должника, в отношении которого, согласно пункту 2 статьи

129 Закона о банкротстве, принимаются меры по взысканию. Решение о

продаже дебиторской задолженности принимается исключительно собранием

кредиторов должника, возможность утверждения положения о порядке,

сроках и условиях реализации дебиторской задолженности в судебном

порядке при отсутствии принятого в порядке статьи 140 Закона о

банкротстве решения собрания кредиторов о ее реализации

законодательством о банкротстве не предусмотрена.

При таких обстоятельствах с учётом отсутствия оснований для вывода о

том, что мероприятия по взысканию дебиторской задолженности будут иметь

больший правовой эффект нежели её реализация, необходимости проведения

процедуры конкурсного производства в кратчайшие сроки с целью

сокращения расходов на ее проведение, суд полагает возможным

удовлетворить заявление конкурсного управляющего.

С учетом изложенного, принимая во внимание доводы налогового

органа, суд полагает возможным утвердить положение о реализации

имущества должника в редакции конкурсного управляющего (с учетом

изменений, предложенных МИФНС России №3 по Новосибирской области),

установив начальную цену продажи в размере 31 643 000 руб. 00 коп.

Руководствуясь статьями 184, 185, 223 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации, арбитражный суд

О П Р Е Д Е Л И Л:

утвердить положение о порядке, сроках и условиях реализации

имущества общества с ограниченной ответственностью «ИРФЕ-Центрум» -

дебиторской задолженности, взысканной с Сорокиной Татьяны Васильевны в

редакции конкурсного управляющего а также установить начальную цену

consultantplus://offline/ref=E66FA4DD913F99069D39AE134A8FE7EC1096F88A8A2FD8CE167339E5D80AB1377A76B64619EEaDg6K
consultantplus://offline/ref=E66FA4DD913F99069D39AE134A8FE7EC1096F88A8A2FD8CE167339E5D80AB1377A76B64619EEaDg6K

А45-15431/2016

5

продажи имущества в размере 31 643 000 руб. 00 коп., изложив отдельные

пункты Положения в следующей редакции:

- в пункте 1.8 Положения указать начальную цену продажи имущества в

размере 31 643 000,00 руб. (номинальная цена);

- 6.4. При продаже имущества Должника посредством публичного

предложения величина снижения начальной цены продажи имущества

Должника устанавливается равной 10 % (Десяти процентам) от начальной

цены продажи имущества Должника за определенный срок (период), по

истечении которого каждый раз последовательно снижается указанная

начальная цена.

Срок (период), по истечении которого каждый раз последовательно

снижается указанная начальная цена, устанавливается равным 7 (семи)

календарным дням.

Таким образом, каждые 7 (семь) календарных дня продажи имущества

путем публичного предложения начальная цена продажи имущества

Должника будет снижаться на 10 % (Десять процентов) от начальной цены

продажи имущества на повторных торгах.

- пункт 6.14 Положения изложить в следующей редакции: «В случае,

если имущество должника не было реализовано посредством публичного

предложения конкурсный управляющий выносит на утверждение собрания

кредиторов предложение о снижении цены отсечения».

Определение может быть обжаловано в Седьмой арбитражный

апелляционный суд (г.Томск) в течение десяти дней с момента его принятия.

Апелляционная жалоба подается через Арбитражный суд Новосибирской

области.

Судья                                                                        Т.Ю. Белкина

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр ФГБУ ИАЦ Судебного

департамента
Дата 16.03.2020 8:45:19
Кому выдана Белкина Татьяна Юрьевна